

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

DATA: MAIO/2015

ÁREA: 740,00M²

LOCAL: DISTRITO DE CURATIS - MUNICÍPIO DE TAMBORIL- CE

BDI=23,25% LS=88,81%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

QUADRA 740M²_COBERTA

ITEM	SINAPI 05/2014 COM DESONERAÇÃO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P.UNIT. S/ BDI	SUBTOTALS
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	73822/001	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	920,00	1,86	1.711,20
1.2	73805/001	ABRIGO PROVISÓRIO	M2	12,00	185,80	2.229,60
1.3	74209/001	PLACA DA OBRA	M2	2,00	263,35	526,70
1.4	74077/003	LOCAÇÃO DA OBRA	M2	740,00	3,52	2.604,80
						7.072,30
2.0		MOVIMENTO DE TERRA				
2.1	73965/010	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA ATÉ 1,50M	M3	46,91	21,74	1.019,82
2.3	73904/001	ATERRO APOIADO COM MATERIAL ADQUIRIDO	M3	148,00	43,15	6.386,20
						7.406,02
3.0		INFRA-ESTRUTURA				
3.1	6122	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA C/ CIMENTO E AREIA (1:4)	M3	27,36	217,86	5.960,65
3.2	6110	BALDRAME ARG. CIMENTO, CAL E AREIA (1:2:8)	M3	4,56	349,77	1.594,95
3.3	73361	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 10 Mpa	M3	9,31	236,85	2.205,07
3.4	73972/002	CONCRETO ARMADO NA FUNDAÇÃO DOS PILARES DA COBERTA. (20 Mpa)	M3	10,24	900,00	9.216,00
						18.976,67
4.0		PAREDES E PAINÉIS				
4.1	73982/001	TIJ. CER. FUR. 10X20X20CM, ARG. MISTA C/ CAL HIDRA. ESP.12CM (1:2:8)	M2	57,00	25,05	1.427,85
						1.427,85
5.0		ESQUADRIAS METÁLICAS				
5.1	73933/004	PORTA DE FERRO EM TUBOS E TELAS P/ ALAMBRADO	M2	2,40	226,28	543,07
						543,07
6.0		COBERTA				
6.1	72114	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 30M	M2	1.235,00	101,47	125.315,45
6.2	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO E=0,07MM	M2	1.235,00	41,49	51.240,15
						176.555,60
7.0		REVESTIMENTO DE PAREDES				
7.1	73928/002	CHAPISCO C/ ARG. DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR (1:3), E= 05 CM	M2	114,00	3,27	372,78
7.2	C3037	REBOCO DE PAREDES EXTERNA ARG. CIMENTO E AREIA (1:4)	M2	114,00	22,07	2.515,98
						2.888,76
8.0		PISOS INTERNOS				
8.1	73675	LASTRO DE CONCRETO INCLUSIVE LANÇAMENTO, E = 7CM	M2	740,00	40,80	30.192,00
8.2	73920/003	REGULARIZAÇÃO DE BASE P/ PISO INDUSTRIAL (1:4) E= 3 CM	M2	740,00	12,62	9.338,80
8.3	72137	PISO INDUSTRIAL MONOLÍTICO DE ALTA RESIST. 12MM	M2	740,00	60,73	44.940,20
						84.471,00
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
9.1	83372	CAIXA DE ENTRADA P/ MEDIÇÃO DE POTÊNCIA ATÉ 5KW	UN	1,00	462,59	462,59
9.2	84402	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ, ATÉ 6 DIVISÕES	UN	1,00	36,44	36,44
9.3	74252/001	ELETRODUTO PVC D =1", INCLUSIVE CONEXÕES	M	18,00	8,45	152,10
9.4	73613	ELETRODUTO PVC D =3/4", INCLUSIVE CONEXÕES	M	220,00	7,19	1.581,80
9.5	74130/001	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, 10A	UN	6,00	7,36	44,16
9.6	74130/001	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, 20A	UN	1,00	7,36	7,36
9.7	83417	FIO ISOLADO EM PVC, P/ 750V, 2,5MM ²	M	460,00	2,39	1.099,40
9.8	83418	FIO ISOLADO EM PVC, P/ 750V, 4,0MM ²	M	30,00	3,63	108,90
9.9	83447	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 1/2 TIJOLO COMUM 40X40X50 CM	UN	2,00	84,46	168,92
9.10	74246/001	LUMINÁRIA COMPLETA C/ PROJETORES H6 400W	UN	12,00	235,73	2.828,76
9.11	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/HASTES COPPERWELD 3/4"X2,40M	UN	1,00	156,92	156,92
						6.647,35
10.0		PINTURA				
10.1	84649	PINTURA HIDRACOR	M2	114,00	5,01	571,14
						571,14
11.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
11.1	41595	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/ TINTA ACRÍLICA	M	500,34	4,56	2.281,55
11.2	C1349	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	827,28	827,28
11.3	C1347	ESTRUTURA METÁLICA C/ TABELAS DE BASQUETEBOL	CJ	1,00	2.007,69	2.007,69
11.4	C1351	ESTRUTURA METÁLICA P/ REDE DE VOLEIBOL	CJ	1,00	333,21	333,21
11.5	74244/001	ALAMBRADO P/ QUADRA ESPORTIVA	M2	172,00	90,65	15.591,80
11.6	9537	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	740,00	1,00	740,00
						21.781,53
		TOTAL GERAL SEM BDI				328.341,30
		BDI DE 23,25%				76.339,35
		TOTAL GERAL COM BDI				404.680,65

IMPORTA ESTE ORÇAMENTO NO VALOR TOTAL DE R\$ 404.680,65 (QUATROCENTOS E QUATRO MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS).

OS PREÇOS DESTES ORÇAMENTO ESTÃO DE ACORDO COM A TABELA DA SINAPI 05-2014(COM DESONERAÇÃO) E SEINFRA 022-1(COM DESONERAÇÃO) COM BDI DE 23,25%.